

C910

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-604

Theories of Agricultural Economics

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Master of Arts (MAEC-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the relation of agricultural economics with various social sciences.

कृषि अर्थशास्त्र का विभिन्न सामाजिक विज्ञानों के साथ क्या सम्बन्ध है इसकी विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Describe the main objectives of land reform in India and what is the relation of land reform with economic development?

भारत में भूमि सुधार के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए व भूमि सुधार का आर्थिक विकास से क्या सम्बन्ध है?

3. What Agricultural Mechanization? How did agricultural mechanization progress in India?

कृषि यंत्रीकरण क्या है? भारत में कृषि यंत्रीकरण की प्रगति किस प्रकार हुई?

4. How is capital formation by bank credit in Prof. Lewis' theory?

प्रो. लेविस के सिद्धांत में किस तरह बैंक साख द्वारा पूँजी निर्माण होता है?

5. Critically explain Bosrup's agricultural development model theory.

बोसरोप के कृषि विकास प्रारूप सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between agriculture and industries, also explain the interrelationship between them.

कृषि तथा उद्योगों का अंतर स्पष्ट करते हुए अन्तर्सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

2. What are the factors on which the productivity of agriculture depends?

वे कौन-से कारक हैं जिन पर कृषि की उत्पादकता निर्भर करती है?

3. What is Green Revolution and what are its main achievements?

हरित क्रांति क्या है व इसकी मुख्य उपलब्धियाँ क्या हैं?

4. Which methods are used for organic farming?

जैविक खेती के लिए कौन-कौन-सी विधियों का प्रयोग किया जाता है?

5. Briefly explain the Indian Food Security Mission.

भारतीय खाद्य सुरक्षा मिशन को संक्षेप में समझाइए।

6. What is the marginal production substitution rate?

सीमान्त उत्पादन प्रतिस्थापन दर किसे कहते हैं?

7. What is a closed economy?

बंद अर्थव्यवस्था किसे कहते हैं?

8. What are the institutional reforms to be done under agriculture?

कृषि के अंतर्गत किए जाने वाले संस्थागत सुधार कौन-से हैं?